Poder ExecutivoAno CII • Nº 3 Recife, 07 de janeiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CEDCA/PE
SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO – EDITAL

SUPLEMENTAR CEDCA/PE Nº 003/2024 – ELEIÇÃO
SUPLEMENTAR PARA COMPOR O CEDCA/PE, NO TRIÊNIO

FEV/2025 A FEV/2028
A Comissão Eleitoral, designada pela Resolução CEDCA-PE nº
145, de 23 de agosto de 2024, no uso de suas atribuições legais
e  em  conformidade  com  o  Edital  CEDCA-PE  nº  002/2024,  e
Edital  Suplementar  nº  003/2024,  torna  público  o  presente
TERMO  DE RETIFICAÇÃO,  destinado  a  promover  ajustes  no
cronograma  do  processo  eleitoral  constante  no  ITEM  4.  DO
CRONOGRAMA do Edital Suplementar nº 003/2024.
As alterações decorrem da necessidade de garantir um número
adequado  de  inscritos  para  que  a  eleição  ocorra  de  modo  a
garantir o pleno funcionamento do CEDCA/PE. A mudança visa
garantir o cumprimento integral das etapas do processo eleitoral,
garantindo  ampla  participação,  transparência  e  eficiência  no
processo, de forma a viabilizar uma eleição que reflita melhor a
representatividade necessária.
Dessa forma, o  ITEM 4. DO CRONOGRAMA SUPLEMENTAR
passa a vigorar com as seguintes modificações:
4. NOVO CRONOGRAMA SUPLEMENTAR

ETAPA DATA

Publicação do Edital Suplementar 21/12/24

Período de Inscrições e envio das
documentações

07/01 a 08/01/25

Análise das inscrições/documentos 09/01/25

Publicação  das  OSC’s  aptas  a
votarem e serem votadas

10/01/25

Prazo para impugnações 13/01 a 14/01/25

Julgamento das impugnações 15/01 a 16/01/25

Homologação e Publicação da Lista
dos Participantes

17/01/25

Eleição suplementar 20/01/25

Divulgação do Resultado Preliminar 22/01/25

Prazo para recursos 23/01 a 24/01/25

Apreciação  e  Julgamento  dos
Recursos

25/01 a 27/01/25

Publicação do Resultado Final 28/01/25

Indicação  dos  representantes
(Titular  e  Suplente)  das  OSC’s
Eleitas  para compor o CEDCA-PE
(05 dias corridos).

29/01 a 03/02/25

Ato  de  Posse  dos
Conselheiros/CEDCA-PE

FEV/2025

Dessa  forma,  a  eleição  suplementar  ocorrerá  no  dia  20  de
janeiro de 2025, das 09h às 12h, nos polos de votação definidos
no Art. 13 do Edital CEDCA-PE nº 002/2024.
As  demais  datas,  e  os  demais  dispositivos  do  Edital
SUPLEMENTAR  CEDCA-PE  nº  003/2024,  que  não  foram
afetados  por  este  TERMO  DE  RETIFICAÇÃO,  permanecem
inalterados e plenamente ratificados.
Recife, 06 de janeiro de 2025.

Maria da Conceição Ferreira B. de Melo
Presidente da Comissão Eleitoral

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
X0JMIVGIM8-6RUF05XQD0-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-
autenticidade?codigo=X0JMIVGIM8-6RUF05XQD0-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 3 Recife, 07 de janeiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-01-07T09:43:16-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco